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 Fond "Vladimir Matijević" 

 
Glavna djelatnost Srpskog privrednog društva Privrednik je stipendiranje školovanja 
talentirane omladine slabijih materijalnih mogućnosti. Cilj ove djelatnosti je pomaganje 
u stvaranju inteligencije koja će u budućnosti biti garant opstanka i nosilac razvoja 
srpske zajednice u Hrvatskoj. Stipendisti Privrednika uglavnom potječu iz ruralnih, 
zapostavljenih i ratom devastiranih područja Hrvatske.  
Fond „Vladimir Matijević" osnovan je na Skupštini Društva 23. septembra 2008. godine i 
od tada Privrednik preko ovog fonda kontinuirano isplaćuje učeničke i studentske 
stipendije. 
U 2018. godini, tj. u 2017./2018. školskoj/akademskoj godini iz ovog fonda stipendirana 
su 22 studenta i 30 učenika.   
Iako je prvotno zbog ograničenih financijskih sredstava Upravni odbor donio odluku da 
će se stipendirati 12 studenata i 15 učenika, nakon donacije Vlade Republike Srbije, u 
aprilu 2018., Upravni odbor donio je odluku o stipendiranju još 10 studenata i 15 
učenika kojima su zatim isplaćene stipendije retroaktivno. 
Mjesečna stipendija za studente je 800 kn, a za učenike 400 kn. 
Odlukom Upravnog odbora od 17.9.2018. godine raspisani su natječaji za dodjelu 
stipendija srednjoškolcima i studentima za školsku/akademsku godinu 2018./2019. iz 
Fonda „Vladimir Matijević". 
Natječaj je bio otvoren od 24.9. do 15.10.2018. i bio je objavljen na web stranici 
Privrednika i P-portala te u tjedniku Novosti. Poslani su, također, službeni mejlovi 
natječaja za stipendiranje putem Privrednikovih fondova s molbom svim načelnicima, 
donačelnicima i dožupanima iz reda srpske zajednice te predsjednicima županijskih 
srpskih vijeća da putem svojih službenih stranica ili oglasnih ploča obavijeste sve 
potencijalne kandidate o natječajima za Privrednikove stipendije na svojim područjima 
djelovanja. Time su natječaji bili dostupni svim zainteresiranim. 
Na Natječaj za dodjelu stipendija srednjoškolcima za školsku godinu 2018./2019. iz 
Fonda "Vladimir Matijević" prijavilo se 42 učenika, a za dodjelu stipendija studentima za 
akademsku godinu 2018./2019. prijavio se 27 studenata. 
Odbor za stipendiranje učenika i studenata održan je 24.10.2018. Članovi Odbora  
temeljito su pregledali natječajnu dokumentaciju te na temelju Pravilnika o 
stipendiranju putem Privrednikovih fondova i Kriterija i mjerila za stipendiranje, a 
prema kojima se podjednako boduje imovinski status i uspjeh u školovanju, utvrdili rang 
liste kandidata koje su zatim predložili Upravnom odboru. 
Upravni odbor je na sedmoj sjednici održanoj 12.11.2018. pregledao i utvrdio 
predložene rang liste te na temelju  Pravilnika o stipendiranju putem Privrednikovih 
fondova i Kriterija i mjerila za stipendiranje kao i ostvarenih dodatnih bodova i 
osiguranih financijskih sredstava donio sljedeće odluke: 

1. U školskoj/akademskoj godini 2018/19. dodjeljuje se 62 stipendije iz Fonda 
"Vladimir Matijević" od kojih 38 učenicima i 24 studentima. 

2. Mjesečni iznos pojedinačne stipendije u školskoj/akademskoj godini 2018/2019. 

za učenike je 400 kuna, a za studente je 800 kn. 
U međuvremenu devet studenata koji su dobili stipendiju iz Fonda "Vladimir Matijević" 
je odustalo su od Privrednikove stipendije zbog ostvarenja Državne stipendije, tako da 
se preko ovog fonda  u akademskoj godini 2018./2019., ukupno stipendira 15 studenata. 
Također, jedan učenik je odustao od Privrednikove stipendije zbog ostvarivanja 
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Županijske stipendije tako da se preko ovog fonda  u akademskoj godini 2018./2019., 
ukupno stipendira 37 učenika. 
U školskoj/akademskoj godini 2017./2018. kao i školskoj/akademskoj godini 
2018./2019. Iz Fonda „Vladimir Matijević” stipendirani su svi učenici i studenti 
koji su zadovoljili uvjete za dobivanje stipendije. 
Sredstva za stipendije Privrednik je osigurao iz vlastitih prihoda, iz donacija Vlade 
Republike Srbije, donacija srpskih organizacija, Srpske pravoslavne crkve (Srpska 
pravoslavna crkvena opština zagrebačka), Srpske pravoslavne crkvene opštine u Beču, 
lokalne samouprave, poduzeća i privatnih osoba. Privrednikovi donatori sve više postaju 
pojedinci sa značajnim prilozima, što pokazuje da Privrednik sve više stječe povjerenje 
širokog kruga ljudi i učvršćuje Privrednikovu poziciju u namjeri da koristi i pomaže 
zajednici.  
Privrednikovi stipendisti dolaze gotovo iz svih krajeva Hrvatske. Isto tako, prema 
statistici, najviše stipendija je dodijeljeno učenicima i studentima s područja koja su 
devastirana ratom i koja su i danas, nažalost, privredno zapuštena i u koja se dovoljno ne 
ulaže 

 
Fond "Ivana Vujnović" 
 
Srpsko privredno društvo Privrednik početkom 2010. godine na inicijativu dr. Nevenke 
Ljubić kao donatora, osnovalo je Fond "Ivana Vujnović" za stipendiranje odličnog 
studenta. Ovim fondom "Privrednik" je obnavio instituciju zadužbinarstva, ali i stimulira 
odličnost i izuzetnost kod studenata. Putem Fonda "Ivana Vujnović" stipendiraju se 
studenti koji pokazuju izvrsnost na studijama, a pored toga govore najmanje jedan strani 
jezik i značajno su uključeni u aktivnosti izvan studija. Pravo na prijavu na natječaj za 
stipendiranje putem ovog fonda imaju svi studenti koji upisuju najmanje drugu godinu 
studija i ostvaruju prosjek ocjena veći od 4,2. Stipendije iz ovog fonda isplaćuju se kroz 
10 mjeseci i mjesečnom iznose po 1.000 kn za svakog studenta. 
U školskoj/akademskoj godini 2017/18. preko ovog fonda stipendirana su dva odlična 
studenta s mjesečnim  iznosom pojedinačne stipendije od 1.000 kn.  
Ntaječaj za akademsku godinu 2018./2019. bio je otvoren od 24.9. do 15.10.2018. te 
objavljen na web stranici Privrednika i P-portala te u tjedniku Novosti. Poslani su, 
također, službeni mejlovi natječaja za stipendiranje putem Privrednikovih fondova s 
molbom svim načelnicima, donačelnicima i dožupanima iz reda srpske zajednice te 
predsjednicima županijskih srpskih vijeća da putem svojih službenih stranica ili oglasnih 
ploča obavijeste sve potencijalni kandidati o natječajima za Privrednikove stipendije na 
svojim područjima djelovanja. Time su natječaji bili dostupni svim zainteresiranim. Na 
ovaj natječaj prijavila su se 4 studenta. 
Odbor za stipendiranje učenika i studenata održan je 24.10.2018. Članovi Odbora  
temeljito su pregledali natječajnu dokumentaciju te na temelju Pravilnika o 
stipendiranju putem Privrednikovih fondova te Kriterija i mjerila za stipendiranje, 
utvrdili rang liste kandidata koje su zatim predložili Upravnom odboru. 
Upravni odbor je na sedmoj sjednici održanoj 12.11.2018. pregledao i utvrdio 
predložene rang liste te na temelju  Pravilnika o stipendiranju putem Privrednikovih 
fondova i Kriterija i mjerila za stipendiranje kao i ostvarenih dodatnih bodova i 
osiguranih financijskih sredstava donio sljedeće odluke: 
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1.   U akademskoj godini 2018/19. dodjeljuju se dvije stipendije iz Fonda "Ivana 

Vujnović"; 

2. Mjesečni iznos pojedinačne stipendije iznosi 1.000 kuna. 

 
Mladi članovi Privrednika zajedno s Privrednikovim stipendistima iz ovog fonda i ove 
godine posjetili su vječno počivalište Ivane Vujnović na godišnjicu njene smrti i tom 
prilikom položili cvijeće. 
Na Privrednikove natječaje za stipendiranje školovanja učenika i studenata u zadnjih 
osam godina prijavilo se više od 1.000 kandidata. Podijeljeno je više od 300 godišnjih 

stipendija te uloženo gotovo 2 milijuna kuna u stipendiranje učenika i studenata. 

 
 

Kongres Privrednikovih stipendista i srpske omladine 
 
Srpsko privredno društvo Privrednik održalo je 15. decembra 2018. godine svoj 
tradicionalni 7. po redu kongres Privrednikovih stipendista i srpske omladine pod 
nazivom „Mladi između mi i oni“. Centralna godišnja Privrednikova manifestacija 
održana je u prostorijama Srpske pravoslavne opće gimnazije „Kantakuzina Katarina 
Branković“ u Zagrebu.  
Zbog specifičnosti situacije u kojoj se srpska zajednica u Republici Hrvatskoj danas 
nalazi, glavni problemi, a primarni ciljevi mladih članova Srpskog privrednog društva 
"Privrednik" prirodno su postali upoznavanje i povezivanje mladih Srba u Hrvatskoj, kao 
temelj stvaranja mogućih budućih čvrstih prijateljskih i poslovnih veza te poboljšanje 
stvorenih uvjeta i mogućnosti putem edukativnih programa za nadolazeće generacije 
unutar srpske zajednice. Izolacija pojedinih mjesta u zemlji te nedostatak sadržaja koji bi 
mlade ljude privukli, čine osnovnu prepreku njihovom međusobnom upoznavanju, 
potencijalno ih ograničavajući po pitanju raznovrsnosti izbora pri ispunjenju njihovih 
osobnih planova i ciljeva. 
Podijeljeno društvo je, također, jedna od prepreka s kojima se mladi Srbi susreću. 
Konstantna potreba društva da ih svrsta u nametnute kategorije „mi“ ili „oni“, kod 
mladih stvara strah i nemogućnost normalnog funkcioniranja u društvu. Oni nisu krivi 
za tu podijeljenost, a ona ih svakodnevno pritišće.  
Upravo je zbog toga Privrednik odlučio toj temi posvetiti svoj 7. kongres Privrednikovih 
stipendista i srpske omladine kako bi okupljenim mladima pružio razumijevanje i 
podršku u izazovima s kojima se svakodnevno susreću. Osim ovogodišnjih 
Privrednikovih stipendista, na Kongresu su sudjelovali mladi iz svih krajeva Hrvatske, 
ponajviše iz opustošenih i ratom devastiranih krajeva.  
Kongres je započeo premijernom projekcijom kratkog dokumentarnog filma o 
doprinosima Srba Zagrebu koji je nastao u produkciji Privrednikovog informativnog  
P-portala. U kulturnom dijelu programa nastupio je ženski gudački kvartet Vortex 
Strings (Ana Dražinić na violini, Vlasta Crnogorac na violini, Ana Marija Šir na violi i Ana 
Gjud na vilončelu) koji je izveo 4 klasične, pop i rock melodije.  
Glumac Ivica Gunjača kazivao je stihove velikog srpskog pjesnika Branka Miljkovića.  
Okupljenima se ispred Srpskog privrednog društva „Privrednik“ obratio predsjednik 
Nikola Lunić, ispred Srpskog narodnog vijeća govorio je Boris Milošević. Okupljene su, 
također, pozdravili Mitropolit zagrebačko-ljubljanski, Porfirije, Predsjednik Odbora za 
dijasporu i Srbe u regionu Skupštine Republike Srbije, Miodrag Linta, savjetnik u 
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ambasadi Srbije u Zagrebu, Davor Trkulja i Bogdanka Srdić-Vulpe kao izaslanica 
gradonačelnika Milana Bandića. Riječi podrške uputio je i Aleksandar Tolnauer, 
predsjednik Savjeta za nacionalne manjine RH, koji je financijski podržao održavanje 
Kongresa.  
Nakon dodjele stipendija novim Privrednikovim stipendistima, uslijedila je panel 
diskusija o položajima mladih u društvu i podjelama koje na njih utječu. Diskusiju je 
vodio novinar, Saša Kosanović, a govorili su Dejan Jović s Fakulteta političkih znanosti u 
Zagrebu, Marija Selak s Filozofskog fakulteta u Zagrebu, Vedrana Pribičević iz 
Zagrebačke škole ekonomije i menadžmenta, Entoni Šeparić, doktorand na Filozofskom 
fakultetu u Zagrebu i Dušan Cvetanović iz Srpskog privrednog društva Privrednik. 
Učesnici diskusije pokušali su odgovoriti na pitanje kako ukloniti, ili barem ublažiti, 
podjele i podozrivost prema mladima, pripadnicima nacionalnih manjina koji se 
prečesto suočavaju s različitim oblicima diskriminacije samo zbog svoje nacionalne 
pripadnosti. U diskusiju su se uključili i mladi iz publike koji su podijelili svoja iskustva. 
 

 
Podlistak Privrednik koji izlazi u sklopu tjednika Novosti 
 
Sadržajno Privrednik se bavi privrednim i socijalnim temama s naglaskom na položaj i 
ulogu srpske zajednice u Republici Hrvatskoj u tom segmentu. U tom smislu smatramo 
da bi srpska zajednica u Republici Hrvatskoj trebala biti poveznica i most još bolje i veće 
privredne i kulturne suradnje između Srbije i Hrvatske. Pišući o pozitivnim primjerima 
Privrednik potiče revitalizaciju ruralnih područja u kojima pretežno živi srpsko 
stanovništvo u smislu povratka radno sposobnog stanovništva, poticanja razvoja i 
prezentiranja tog prostora kao poslovno i životno poželjnog. On je i informativan i 
edukativan. Informira hrvatsku i srpsku javnost o mogućnostima i problemima 
manjinske zajednice, a edukativan je jer daje savjete iz područja prava, ekonomije, 
zadrugarstva i sl. 
Vjerujemo da je Privrednik dosadašnjim svojim angažmanom doprinio istinitijem, 
nepristranijem, pravovremenijem i potpunijem informiranju Srba u Hrvatskoj, ali i svih 
građana Republike Hrvatske pa i šire. Svi tekstovi objavljeni u Privredniku objavljuju se i 
na informativnom portalu koji je pokrenulo Srpsko privredno društvo Privrednik, čime 
objavljeni tekstovi bivaju dostupni neuporedivo širem krugu čitatelja u odnosu na 
tiskano izdanje.  
Privrednik posvećuje veliku pažnju i očuvanju kulturnog i nacionalnog identiteta srpskog 
naroda. Jedna od glavnih smjernica u uređivačkoj koncepciji tiče se zaštite i razvoja 
ljudskih prava i demokracije, unapređivanja pravne i socijalne države, slobodnog 
razvoja ličnosti i zaštite djece i mladih, razvoja kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, 
razvoja obrazovanja, uključujući i medijsku pismenost kao dio obrazovnog sustava, 
razvoja nauke, razvoja sporta i fizičke kulture i zaštite životne sredine i zdravlja ljudi. 
Po formi dominiraju tekstovi informativnog i reportažnog tipa, ali i analitički i 
istraživački, stručni i edukativni tekstovi kao i komentari, intervjui. Privrednik, također, 
prezentira egzaktne pokazatelje o privrednim i drugim kretanjima u našem društvu i 
široj okolini.  
Dakle, on je kod nas jedini profilirani list u kojem dominiraju privredne teme, teme 
vezane za mlade, posebno njihov položaj u društvu, mogućnosti obrazovanja i 
zaposlenja, ali i tekstovi koji tematiziraju humanitarni rad i socijalnu osjetljivost. 



 

  
  

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2018. GODINU 5 

 

5 

Privrednik od 2007. godine kontinuirano, izlazi kao podlistak u sklopu tjednika Novosti 
zbog efikasnije distribucije i općenito smanjenja troškova.  
Izlazi jedanput mjesečno (mjesečnik) s tiražom od 6.000 primjeraka. Na osam stranica 
formata 27 x 39,5. Do kraja 2018 godine izašlo je 124 broja novoobnovljenog 
Privrednika. 
U 2018. godini izašlo je ukupno 12 brojeva. 
Redakcija časopisa nalazi se u Zagrebu u Privrednikovom domu, Preradovićeva 18.  
U velikom interesu čitatelja i još uvijek nedovoljno popunjenom medijskom prostoru 
kad je srpska nacionalna zajednica u pitanju, vidimo najveći podstrek i potrebu da se 
nastavimo dosadašnji rad i da ga nastavimo razvijati i poboljšavati. Dopisnici iz različitih 
krajeva Hrvatske do sada su nas uglavnom izvještavali o zbivanjima u svojim regijama, 
kulturnim, privrednim, društveno relevantnim događajima i temama. Važan segment 
njihovog dopisništva je i predstavljanje istaknutih pojedinaca iz njihovog kraja, 
promoviranje privrednih i kulturnih potencijala, ali i ukazivanje na probleme s kojima se 
lokalna zajednica suočava.   
Privrednik značajno doprinosi širenju medijskog pluralizma u Hrvatskoj, predstavljajući 
srpsku zajednicu u svjetlu pozitivnih kulturnih i društvenih doprinosa. Privrednik zbog 
slabih financijskih kapaciteta nije u stanju obuhvatiti sve što je započeo i za što je 
pokazao potencijal. Stoga nam je neophodna financijska podrška kako bismo održali 
kontinuitet objavljivanja novih autorskih sadržaja i kako bismo tematski obogatili 
publikaciju.  
Pripadnici nacionalnih manjina, a pogotovo mladi, pogođeni su mnogobrojnim 
problemima kao i drugi pripadnici hrvatskog društva, ali zbog specifičnih problema, 
diskriminacije i nerazumijevanja, često ih se stavlja u nepovoljniji položaj nego ostale, a 
najviše to dolazi do izražaja kod zapošljavanja. Preko 40% mladih u Hrvatskoj je 
nezaposleno, a stanje je statistički daleko gore na područjima od posebne državne skrbi.  
Na tim područjima, koja su pretežno ruralnog karaktera i slabo naseljena, a koja su uz to 
preživjela i ratna stradanja, i na kojima je društveni život zbog prometne i svake druge 
izoliranosti slabo razvijen, u znatnom broju živi srpsko stanovništvo.  Privrednik će u 
fokus svog novinskog interesa još više staviti mlade ljude i njihove aktivnosti na tim 
područjima, o kojima zbog medijske nevidljivosti nitko ne izvještava, niti im se daje 
šansa da njihove ideje, kreativnost i uspjesi dođu do šire javnosti. Medijska prisutnost 
pomogla bi mnogim kulturno-umjetničkim društvima, amaterskim dramskim sekcijama 
i raznim drugim udrugama mladih s područja od posebne državne skrbi (zapadna 
Slavonija, Banija, Kordun, Lika, sjeverna Dalmacija) da svoj rad oplemene i učine ga 
vidljivijim širim društvenim skupinama. 
Isto tako Privrednik stavlja obrazovanje kao temu od posebnog interesa i obrade, pa će 
kontinuirano donositi vijesti o mogućnostima obrazovanja mladih pripadnika srpske 
zajednice, njihove edukacije, volontiranja, stažiranja u mnogim povezanim 
organizacijama civilnog društva. Također, predstavit ćemo i pozitivne primjere mladih 
pripadnika srpske zajednice koji su uspjeli postići zapažene rezultate u poslovnom, 
umjetničkom, kulturnom ili nekom drugom aspektu osobnog ostvarenja.  
Podlistak Privrednik do sada je financiran isključivo sredstvima Savjeta za nacionalne 
manjine RH. 
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P-portal (http://www.p-portal.net) 
 
Srpsko privredno društvo Privrednik 2014. godine upisalo je u Agenciju za elektroničke 
medije svoj informativni P-portal, čime je napravljen prvi korak u profesionalizaciji ovog 
medija. Narednih godina je rastao broj objavljenih sadržaja, poboljšavao se njihov 
kvalitet, okupljalo se sve više saradnika, dopisnika, ali i čitalaca. Tako je u 2018. godini 
na portalu objavljeno oko 700 tekstova, dakle, oko dva sadržaja dnevno, što je za našu 
malu redakciju značajan rezultat. Veliki broj tih tekstova bili su autorski komentari, 
intervjui i reportaže, ali su vrlo zastupljeni bili i osvrti i najave u vezi s važnim 
događajima u zajednici. Portal je u prethodnoj godini napredovao, ne samo po broju i 
kvaliteti objavljenih sadržaja, već i po čitanosti, što je vidljivo prvenstveno po reakcijama 
čitalaca, po broju pregleda članaka, ali i po prenošenju članaka u drugim medijima. 
Uspeli smo da kvalitetno, tj. objektivno i blagovremeno ispratimo širok spektar tema 
koje se neposredno ili posredno tiču srpske zajednice u Hrvatskoj, kao i sunarodnika u 
matičnoj državi. Neki od sugovornika čiji intervjui su privukli najveću pažnju: 
profesorica Srpske pravoslavne opšte gimnazije u Zagrebu Mira Bićanić, mlada 
scenaristica poreklom iz Hrvatske Nataša Drakulić, poznati redatelj Predrag Ličina, pisac 
Đorđe Nešić,… 
Politika uredništva je da ubuduće posveti još veću pažnju upravo ovakvoj vrsti članaka – 
intervjuima i reportažama – kako bi se održao standard i donijela specifičnost u 
medijskom prostoru Srba u Hrvatskoj. 
Pored postojećih kategorija sadržaja na portalu (vijesti, komentari, foto vijesti, 
obrazovanje i mladi, kultura, selo, najave, poduzetništvo, intervjui, stručni savjeti, vijesti 
iz Privrednika, video zapisi), posebnu pažnju posvetili smo i proizvodnji kratkih 
edukativnih video zapisa u trajanju do jedne minute u kojima smo se bavili bitnim 
povijesnim doprinosima Srba iz Hrvatske. Ove snimke dostupne su na portalovom 
YouTube kanalu, kao i na društvenim mrežama. 
Portal je bio nadziran dvadesetčetvoročasovno i objave su redovno ažurirane. 
Uspostavili smo vrlo kvalitetnu suradnju s iskusnim i kvalitetnim novinarima. I u 2018. 
godini nastavili smo suradnju s uglednim novinarom i teologom Dragom Pilselom, koji 
do danas redovito za nas piše kolumne. Dopisnici iz različitih krajeva Hrvatske 
izvještavali su o zbivanjima u svojim regijama, kulturnim, privrednim i društveno 
relevantnim događajima. Važan segment njihovog dopisništva bilo je i predstavljanje 
istaknutih pojedinaca iz njihovih krajeva, promoviranje prirodnih i kulturnih 
potencijala, ali i ukazivanje na probleme s kojima se lokalna zajednica suočava. 
Predstavili smo najvažnije vrijednosti iz srpske tradicije i primjere pozitivne prakse iz 
istorije Srba, prezentirali kulturna i prirodna dobra matične zemlje Srbije, ukazivali na 
kulturnu suradnju zemalja regiona.  
Vjerujemo da smo na kvalitetan i prijemčiv način uspjeli da prezentiramo i brojne 
aktivnosti srpskih organizacija iz Hrvatske (počevši od krovne kulturne organizacije 
Srpskog kulturnog društva Prosvjeta, preko Srpskog narodnog vijeća, eparhija Srpske 
pravoslavne crkve, političkih stranaka, različitih udruženja, pa sve do vrlo širokog 
spektra događaja koje organizira samo Srpsko privredno društvo Privrednik) i da smo 
čitaocima pružili uvid u stanje srpske zajednice u Hrvatskoj. 
U 2018. godini Privrednikov informativni portal realizirao je dva bitna projekta za koja 
je imao finansijsku podršku Ministarstva kulture i informisanja Republike Srbije i 
podršku Grada Zagreba. 
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Projekat „Mladi Srbi u Hrvatskoj – između nametnute prošlosti i neizvjesne budućnosti“ 
financiralo je Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije. U okviru projekta 
snimili smo pet kratkih dokumentarnih filmova (Doprinosi Srba Zagrebu, Teslin narod, 
Privrednik – kroz tri vijeka, Božić u Zagrebu, Zvira voda), ali smo stekli i značajno 
iskustvo u video produkciji, koje namjeravamo dalje razvijati i koristiti jer se ovaj vid 
audiovizualnih sadržaja pokazao ne samo kao zahvalan za obrađivanje tema koje su od 
interesa za Srbe u Hrvatskoj, već vrlo popularan ii prijemčiv gledaocima. Pored filmova, 
u okviru istog projekta nastalo je i 12 opsežnih tekstova s tematikom povezanom s 
mladim Srbima u Zagrebu. 
Drugi projekat koji je financirao Grad Zagreb podrazumevao je proizvodnju serije 
tekstova o Srbima u Zagrebu, počevši od istorisjkih doprinosa kojima su ugledni 
pojedinci zadužili prestonicu, pa sve do današnjih prilika u kojima Srbi žive u ovom 
gradu. 
U nastavku je nekoliko grafikona sa statističkim podacima za 2018. godinu. 
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Privrednikova tribina: "Reci što misliš!" 
 
Sredinom 2013. godine Srpsko privredno društvo Privrednik počelo je s organiziranjem 
tribina "Reci što misliš" s ciljem pokretanja javnih debata o mnogim pitanjima važnim za 
razvoj društva i demokracije, s ciljem ukazivanja na različite društvene pojave i 
probleme, njihovo promišljanje i iznalaženje puteva rješavanja. Za svaku unaprijed 
određenu temu angažirani su kompetentni i stručni predavači. Nakon izlaganja i 
razgovora uz vještu moderaciju, otvara se diskusija gdje posjetitelji imaju priliku da 
gostima postave pitanja, kao i da podijele svoje komentare i zapažanja s ostalima. 
Tribina se organizira dva puta mjesečno, svakog drugog utorka u Privrednikovom domu, 
Preradovićevoj 18, s početkom u 18 sati. Tribine moderira novinar Saša Kosanović. 
Projekat tribina se financira sredstvima koje dodjeljuje Savjet za nacionalne manjine RH.  
Tribina se organizira u suradnji i uz financijsku pomoć Vijeća srpske nacionalne manjine 
Grada Zagreba.  
Na tribinama su sudjelovali najeminentniji stručnjaci za oblasti o kojima je bilo riječi, od 
ekonomista, sociologa, povjesničara, teologa, lingvista, pravnika, novinara, umjetnika do 
društvenih aktivista i različitih javnih djelatnika. Teme su bile aktualne, tribine vrlo 
posjećene i medijski popraćene, a neke od njih su izazvale i vrlo zapažene medijske 
reakcije. Redovitost održavanja tribina, aktualnost odabranih tema, stručnost i ugled 
govornika koji gostuju, doprinijeli su tome da se oformila stalna publika koja redovito i u 
sve većem broju posjećuje Privrednikove tribine. 
U nastavku je spisak svih tribina održanih u 2018. godini, datum održavanja, tema 
tribine i popis govornika: 
 

 
• 9.1.2018. „Budućnost neprofitnih medija“ 

Gosti: Ladislav Tomičić, novinar Novog lista i portala Lupiga, Sanja Despot, 

novinarka Faktografa i članica Izvršnog odbora HND-a i Marko Gregović, 

stručnjak za cowdfunding. 

• 23.1.2018. „Projekcija filma 'Gazda: Početak' i razgovor s autorima 

Gosti: Dario Juričan i Saša Paparella, autori 
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• 6.2.2018. „Čiji je Jasenovac?“ 

Gosti: Aneta Lalić, voditeljica Odjela za kulturu SNV-a, Sanja Tabaković, 

predstavnica židovske nacionalne manjine u Gradu Zagrebu i predsjednica Shoah 

akademije i Nataša Mataušić, članica Upravnog vijeća JUSP Jasenovac 

• 20.2.2018. „Budućnost Srba u Hrvatskoj“ 

Gosti: Jelena Nestorović, SNV, Dejan Jović, Fakultet političkih znanosti, Siniša 

Tatalović, Fakultet političkih znanosti i Nikola Ivanović, zamjenik gradonačelnika 

Pakraca iz redova srpskog naroda 

• 6.3.2018. „Ako me se sete na Dan žena, sete“ 

Gosti: Sonja Leka, udruga Tara, Ličko Petrovo Selo, Rada Borić, borkinja za 

ljudska prava i Dragana Jeckov, prva saborska zastupnica SDSS-a. 

• 20.3.2018. „Argentinski tango“ 

Gosti: Drago Pilsel, novinar i teolog i Arsen Bauk, saborski zastupnik SDP-a. 

• 3.4.2018.  „Zakon o pobačaju: Čeka li nas nova svjetonazorska bitka“ 

Gosti: dr. Dubravko Lepušić, ginekolog, Sanja Despot, novinarka Faktografa i 

Sanja Cesar, CESI 

• 17.4.2018. „Rusija na udaru“ 

Gosti: Vlado Vurušić, novinar Jutarnjeg lista, Ivana Dragičević, komentatorica N1 

televitije i Božo Kovačević, bivši ambasador RH u Rusiji 

• 19.4.2018. „Zagrebačka premijera filma 'Kosovo: Momenat u civilizaciji' i 

razgovor s redateljem“ 
Gost: Boris Malagurski 

• 22.4.2018. „Milan Mladenović – 60 godina“ 

Gosti: Miodrag Jakšić, Ivon Jafali, novinarka, Vladimir Blagojević, književnik, 

Vedran Ivorek, gitarist, Duško Isaković, basist, Zoran Stojanović, gitarist 

• 2.5.2018. „Pravosuđe u službi cenzure“ 

Gosti: Ivo Goldstein, profesor na Filozofskom fakultetu, Vesna Alaburić, 

odvjetnica, Saša Leković, predsjednik HND-a 

• 15.5.2018. „Živi zid raste, ostali se češljaju“ 

Gosti: Branimir Bunjac, Živi zid, Tomislav Klauški, novinar 24 sata i Hrvoje Krešić, 

novinar na N1 televiziji 

• 25.5.2018. „Predstavljanje knjige 'Kritički vodič kroz srpski film'“ 

Gosti: Zoran Janković, Ivan Velisavljević i Đorđe Bajić, autori, Nenad Polimac, 

filmski kritičar i recenzent knjige 
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• 29.5.2018. „Referendum protiv manjinskih prava“ 

Gosti: Antonija Petričušić, Pravni fakultet, Boris Milošević, saborski zastupnik 

SDSS-a i Igor Peternel, HHO 

• 12.6.2018. „Kolinda napada s desna“ 

Gosti: Rada Borić, Nova ljevica, Tomislav Jakić, savjetnik predsjednika u mandatu 

Stjepana Mesića 

• 26.6.2018. „Izbjeglice i migranti pred vratima Europe“ 

Gosti: Milena Zajović, predsjednica udruge Are you Syrious, Goran Bosanac, 

Centar za mirovne studije, Ranko Ostojić, bivši ministar unutarnjih poslova 

• 3.7.2018. „150 godina od rođenja Alekse Šantića“ 

Gosti: Enes Kišević, glumac i pjesnik i Dušan Marinković, Filozofski fakultet 

• 11.9.2018. „Tko to tamo ojka?“ 

Gosti: Mara Vilus, organizatorica Festivala ojkače u Petrinji, Nikola Radeka, 

etnomuzikolog, Joško Ćaleta, etnomuzikolog s Instituta za etnologiju i 

folkloristiku  

• 25.9.2018. „Džoker 'Srbin' protiv Plenkovića“ 

Gosti: Boris Milošević, saborski zastupnik, Miro Bulj, saborski zastupnik Mosta, 

Anto Nobilo, odvjetnik 

• 9.10.2018. „Javnost na udaru povijesnih revizionista i teoretičara zavjere“ 

Gosti: Mirjana Tonković, Filozofski fakultet u Zagrebu, Mira Bićanić, profesorica u 

Srpskoj pravoslavnoj gimnaziji Katarina Kantakuzina Branković i Milan 

Radanović iz Arhiva Srba u Hrvatskoj 

• 23.10.2018. „Teslin kraj bez struje“ 

Gosti: Nikola Lunić, SPD Privrednik, Milorad Pupovac, SDSS, Branko Jurišić, HEP 

• 6.11.2018. „Slom ortačkog kapitalizma ili velika pobjeda Borga?“ 

Gosti: Ilko Čimić, novinar Indexa, Oriana Ivković Novokmet, novinarka, Željko 

Ivanković, autor knjige „Slučaj Agrokor, privatizacija i crony kapitalizam“ 

• 13.11.2018. „Tribina sa Snežanom Radojičić: Biciklom do Sjeverne Koreje“ 

Gost: Snežana Radojičić 

• 16.11.2018. „Miloš Crnjanski nakon jednog stoljeća“ 

Gost: Branko Vraneš 
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• 20.11.2018. „Etnička podijeljenost mladih – tako blizu, a tako daleko“ 

Gosti: dr.sc. Dinka Čorkalo Biruški, Filozofski fakultet u Zagrebu, Jovan Vlaović, 

predsjednik Odbora za ljudska prava ZVO-a i Dragana Jeckov, saborska 

zastupnica SSS-a 

 

• 5.12.2018. „Otvoreno podržavanje ili mirno promatranje revizionizma“ 

Gosti: Lora Vidović, pučka pravobraniteljica, Ivo Goldstein, povjesničar, Enes 

Kulenović, Fakultet političkih znanosti u Zagrebu 

• 18.12.2018. „Projekcija filma 'Srbenka' i razgovor s autorom 

Gosti: Nebojša Slijepčević, autor i Tatjana Dragičević, akter filma 

Sve snimke tribina dostupne su i na društvenim mrežama, a možete ih pogledati na 

sljedećem linku: https://www.youtube.com/playlist?list=PLPIZM1VMS5CP5zSl4Mspo3-

3k1iWOu-a 

 

Slikarske humanitarne kolonije i humanitarne aukcije slika i 
fotografija 
 
Dobrotvorna aukcija slika 
 
U Privrednikovom klubu 24. maja održana je Humanitarna aukcija slika nastalih na 
prethodnim likovnim kolonijama pod nazivom “Slikari dobrog srca”. Na aukciji je 
prodano 26 ulja na platnu, a sav ostvareni prihod namijenjen je Privrednikovim 
fondovima za stipendiranje učenika i studenata slabijih materijalnih mogućnosti koji 
pokazuju dobre rezultate u školovanju. 
 
Treća likovna humanitarna kolonija u Gornjem Budačkom rodnom mjestu 
Vladimira Matijevića 
 
Treća po redu međunarodna donatorska kolonija financijski potpomognuta od Savjeta 
za nacionalne manjine Republike Hrvatske održana je 2. i 3. juna 2018. godine u 
Gornjem Budačkom, rodnom mjestu osnivača i utemeljitelja Privrednika Vladimira 
Matijevića i njegovog najvećeg donatora. Tom je prilikom nastalo 24 umjetničkih 
likovnih djela, ulja na platnu. 
Cilj ovog projekta je okupljanje i povezuje akademskih slikare iz tri države (Hrvatska, 
Srbija i BiH) u najplemenitijoj namjeri pomaganja mladim ljudima da završe svoje 
školovanje.  Dosadašnje Privrednikovo iskustvo u stipendiranju talentiranih učenika i 
studenata slabijih materijalnih mogućnosti govori da mnogi mladi ljudi zbog nedostatka 
financijskih sredstava ne uspiju završiti svoje školovanje. Mnogima je školovanje i 
obrazovanje jedini izlaz iz teškog socijalnog statusa. Većina kandidata koji se prijavljuju 
za stipendiranje upravo dolazi iz povratničkih i ekonomski nerazvijenih dijelova 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLPIZM1VMS5CP5zSl4Mspo3-3k1iWOu-a
https://www.youtube.com/playlist?list=PLPIZM1VMS5CP5zSl4Mspo3-3k1iWOu-a
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Hrvatske. Ne treba posebno isticati koliko je svaki obrazovani čovjek potreban tim 
krajevima. 
Zato smo za mjesto održavanja kolonije i izabrali povratnički kraj koji je poprilično 
opustošen i devastiran, ali s prekrasnim prirodnim ljepotama i privrednim 
potencijalima. To je Gornji Budački na Kordunu, koji je ujedno i rodno mjesto Vladimira 
Matijevića zahvaljujući kome je Privrednik do početka Drugog svjetskog rata odškolovao 
preko 40.000 djece i omladine. Današnji Privrednik samo nastavlja tu plemenitu 
aktivnost koja je od općedruštvenog interesa i koristi i na sve načine ukazuje kako je 
potrebno revitalizirati te krajeve. 
Popis likovnih umjetnika i njihovih djela ostvarenih na Trećoj međunarodnoj 
donatorskoj koloniji održanoj u Gornjem Budačkom 2. i 3. juna 2018. godine: 
 
 

1. Milutin Mile Knežević Selo akril 

2. Milutin Mile Knežević Polja ulje na platnu 

3. Milutin Mile Knežević Šumarak ulje na platnu 

4. Janko Maslovarić Korana akril 

5. Janko Maslovarić Korana 2 akril 

6. Miroslav Krnić Jelen akril 

7. Miroslav Krnić Slap akril 

8. Miroslav Krnić Pravoslavna crkva ulje na platnu 

9. 
Marin Milutinović-
Maki Trava akril 

10. 
Marin Milutinović-
Maki Leptir akril 

11. Slavko Marić Proljeće akril 

12. Slavko Marić Zima akril 

13. Slavko Marić Proplanak akril 

14. Tamara Sekulić Pritoke akril 

15. Ivona Matoušek Amorfni ples akril 

16. Stefan Petronijević Most 1 akril 

17. Stefan Petronijević Most 2 akril 

18. Zdravko Krulj Gnijezdo akril 

19. Zdravko Krulj P(r)ogledi akril 

20. Ljubiša Pušac Koordinate akril 

21. Tihomir Fischer Rijeka akril 

22. Katarina Kožul Voda akril 

23. Frane Radak Stablo  akril 

24. Frane Radak Stare kuće na Trnju akril 
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Aukcija fotografija “Ljepota za znanje” 
 
U Privrednikovom klubu 21. decembra održana je Humanitarna aukcija fotografija 
“Ljepota za znanje”, a organizaciji je doprinio Privrednikov član i aktivist, fotograf Jovica 
Drobnjak. Aukcija fotografija ‘Ljepota za znanje’ objedinila je čak 17 renomiranih 
fotografa iz Hrvatske i regije koji su velikodušno donirali svoje fotografije za potrebe 
prikupljanja sredstava za stipendiranje talentiranih učenika i studenata slabijih 
materijalnih mogućnosti. 
Svoje radove donirali su sljedeći fotografi: Marko Beslać, Martin Candir, Petar Dabac, 
Jovica Drobnjak, Predrag Gostimirović, Josip Klarica, Mario Krištofić, Dragan Kucurić, 
Ivica Lajtner, Saša Novković, Darije Petković, Ivan Posavec, Mićo Samardžija, Bruno 
Szüts, Boris Šimundić, Predrag Uzelac, Mio Vesović. 
 
Slikarska humanitarna kolonija u Čonoplji 

 
Privrednikovo bratsko udruženje, kulturno-umjetničko društvo „Vuk Kararadžić“ iz 
Čonoplje (Srbija, okolica Sombora), organiziralo je do sada tri likovne kolonije pod 
nazivom „Za Privrednik iz Zagreba“. Prva kolonija održana je 2014. godine i na njoj je 
nastala 41 slika, druga kolonija održana je 2016. godine kada je nastalo 35 slika, a na 
trećoj likovnoj koloniji održanoj 2018. godine nastalo je 37 slika, pretežito ulja na 
platnu. Na kolonijama su sudjelovali brojni slikari iz Srbije i Bosne i Hercegovine, a sve 
ih je povela plemenita misija pomaganja mladim ljudima u njihovom školovanju. 
Umjetnici koji su sudjelovali na likovnim kolonijama najvećim su dijelom akademski 
obrazovani slikari koji su redoviti učesnici domaćih i međunarodnih likovnih kolonija, a 
iza sebe imaju brojne samostalne i skupne izložbe. Mnogi od njih su nosioci uglednih 
nagrada i priznanja te su svoja djela izlagali diljem regije i svijeta. 
Većina članova KUD-a „Vuk Karadžić“ potječe s Korduna koji, iako su odande davno 
otišli, nikada nije nestao iz njihovih srca, pa oni i dalje vjerno njeguju njegove običaje, 
kulturu i tradiciju, a pomažući Privredniku ujedno pomažu i mladima svog kraja. 
Čonoplja je i simbolički važno mjesto za održavanje kolonije jer su se upravo tu naselili 
brojni Kordunaši odmah nakon Drugog svjetskog rata, kao i oni koji su devedesetih 
godina prošlog stoljeća izbjegli iz ratom zahvaćenog Korduna i drugih dijelova Hrvatske. 
Slike nastale na kolonijama, Privrednik prodaje na svojim tradicionalnim humanitarnim 
aukcijama, a sav prihod ide u fondove za stipendiranje talentiranih učenika i studenata 
slabijih materijalnih mogućnosti s područja cijele Hrvatske. 
 
Povrat Privrednikove imovine 
 
Privrednik je svu svoju imovinu stekao donacijama i zakladama svojih donatora i 
osnivača. Komunistička vlast ukinula je Privrednik 1946. godine. Tadašnja država je 
preuzela pravo na brigu oko školovanja djece i omladine i zabranila svaku privatnu 
inicijativu u tom pogledu. Privrednik je, dakle, ukinut isključivo iz ideološko političkih 
razloga, a sva imovina koju je stekao donacijama ili kupnjom, a voljom donatora njena 
namjena je bila isključivo za školovanje siromašne i nadarene djece, Privredniku je 
oduzeta i stavljena pod upravu države. 
Obnovljeni Privrednik je u zakonskom roku podnio zahtjev za povrat svoje  imovine 
oduzete od strane jugoslavenske komunističke vlasti.  
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Nakon što je s dvije hrvatske vlade, u dugogodišnjim iscrpljujućim razgovorima, utvrđen 
modalitet povrata dijela Privrednikove imovine i to darovanjem, 30. septembra 2015. 
godine Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta daje pozitivnu preporuku Vladi iz 
koje izdvajamo: "Ovo ministarstvo podržava navedeni rad Srpskoga privrednog društva 
Privrednik te s obzirom na to daje preporuku da se Srpskom privrednom društvu 
Privrednik, u skladu s mogućnostima, omogući korištenje nekretnina odnosno daruju 
nekretnine u vlasništvu Republike Hrvatske radi opstojnosti društva i osiguranja 
materijalnih pretpostavki za nastavak rada tog društva, odnosno osiguravanja 
kontinuiteta zajednice, njezina rada i svih drugih aktivnosti vezanih uz rad Srpskog 
privrednog društva Privrednik, a što sve u cjelini pridonosi općedruštvenom napretku i 
prosperitetu. " 
Na temelju preporuke Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta Vlada Republike 
Hrvatske 7. oktobra 2015. godine donosi Zaključak koji je potpisao predsjednik Vlade 
Republike Hrvatske Zoran Milanović i u kojem stoji: 
1. Prihvaća se informacija o zahtjevu Srpskog privrednog društva Privrednik o 

dosadašnjem tijeku postupka prijenosa prava vlasništva nekretnina (bez naknade) 
Srpskom privrednom društvu Privrednik, prema kojoj je Srpsko privredno društvo 
Privrednik, Srpsko kulturno društvo Prosvjeta i Srpska pravoslavna crkva spremni 
odustati od postupaka za povrat oduzete imovine koji se vode u Gradu Zagrebu, 
Gradski ured za imovinsko-pravne poslove i imovinu Grada, Odjel za upravno-pravne 
poslove, Prvi područni odsjek, i to za:  

a. nekretninu označenu kao zk.č.br. 3318/1 tri najamne stambene i poslovne 
zgrade Preradovićeva 18, 18/1 i 18/2, ukupne površine 1296 m², i zk.č.br. 
3318/2 dvorište u Preradovićevoj ulici, površine 352 m², sve upisane u 
zk.ul.br. 19335 k.o. Grad Zagreb, i   

b. nekretninu označenu kao zk.č.br. 3079 kuća popisni broj 1135 zgrada i 
dvorište u Gajevoj ulici broj 15, a u Berislavićevoj ulici broj 4, ukupne 
površine 570 m², upisane u zk.ul.br. 3389 k.o. Grad Zagreb.   

2. Ako se utvrdi pravo vlasništva Republike Hrvatske na navedenim nekretninama iz 
točke 1. ovog Zaključka, Vlada Republike Hrvatske donijet će daljnju odluku o 
zahtjevu Srpskog privrednog društva Privrednik o prijenosu prava vlasništva 
nekretnina (bez naknade) u vlasništvu Republike Hrvatske Srpskom privrednom 
društvu Privrednik, uvažavajući preporuku Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta od 30. rujna 2015., kao i značaj rada i svih drugih aktivnosti vezanih za rad tog 
društva na području znanosti i obrazovanja odnosno sveukupan doprinos 
općedruštvenom napretku i prosperitetu. 

Uz ovaj zaključak Vlada je donijela obrazloženje u kojem se poziva na unutrašnje pravne 
propise i međunarodne obaveze RH kao i na međunarodne pravne propise i konvencije i 
međunarodnu sudsku praksu. 
Na temelju Zaključka Vlade RH u toku je postupak uknjižbe države na imovinu u Zagrebu 
kako bi se onda darovnim ugovorom vratila Privredniku prema dogovorenoj 
metodologiji. 
Procesi utvrđenja prava vlasništva na ime Republike Hrvatske vode se pred  Gradskim 
uredom za imovinsko pravne poslove. Ti procesi podrazumijevaju održavanje ročišta na 
koja se pozivaju osim zastupnika RH i Grada Zagreba i svi trenutni korisnici poslovnih 
prostora, zatim se angažira građevinski vještak s kojim se izlazi na lice mjesta i te 
nekretnine se obilaze i utvrđuje njihovo stanje.  
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Do sada su provedeni i okončani upravni i zemljišnoknjižni postupci i RH se je uknjižila 
na sljedećim nekretninama: 

• Preradovićeva 18, Zagreb    
prostor površine 225,00 m2, 

       poslovni prostor površine 93 m2.; 
• Na adresi Preradovićeva 18/1 Zagreb:  

poslovni prostor površine 37,43 m2,  
poslovni prostor površine 81,90 m2,  
poslovni prostor površine 146,50m2, 
poslovni prostor površine 50,41 m2,  
poslovni prostor površine 133,37m2,  
poslovni prostor površine 115,52m2; 
 

• Na adresi Gajeva 15 Zagreb;  
             poslovni prostor površine 45,00 m2,  
  poslovni prostor površine 71,81 m2  
  poslovni prostor površine 17,70 m2. 
 

• Na adresi Berislavićeva 4 
- poslovni prostor površine 114,67m2. 

 

Još uvijek se vodi upravni postupku utvrđenja prava vlasništva Republike Hrvatske za  
sljedeće nekretnine:  

• Na adresi Preradovićeva 18/II Zagreb   
poslovna zgrada površine 621,19 m2.; 

• Poslovni prostor Preradovićeva 18/I površine 37,05 m2;  

• Na adresi Berislavićeva 4 Zagreb na II katu desno nalazi se stan površine 32 m2, 
do njega stan površine 29 m2 i stan 42 m2.   

U odnosu na ostale nekretnine koje nisu predmet Zaključka Vlade RH poduzimaju se 
potrebne pravne radnje kako to iziskuju potrebe svakog pojedinačnog postupka od 
pisanja prijedloga, žalbi, ustavnih tužbi pa do zahtjeva Europskom sudu za ljudska 
prava. Angažman je usmjeren i na kontakte s nadležnim ministarstvom  kako bi se 
koordinirao i požurivao rad na povratu imovine.  
19. juna 2018. održan je sastanak s ministrom državne imovine na kojem su, osim 
predsjednika Društva, Nikole Lunića, prisustvovali Milorad Pupovac i mitropolit 
Porfirije. Iako je na prethodna dva sastanka s ministrom državne imovine  potvrđeno od 
strane Ministra da će sadašnja hrvatska Vlada poštovati Zaključak prethodne Vlade u 
vezi s načinom povrata Privrednikove imovine, ovoga puta je Zaključak prethodne Vlade 
doveden u pitanje. Jedna od zamjerki Zaključku bila je da u njemu nije utvrđena 
vrijednost darovane imovine. Predmet je od strane Ministarstva državne imovine 
proslijeđen državnom odvjetništvu na razmatranje, što je i inače uobičajena praksa. 
Državno odvjetništvo Republike Hrvatske iznosi stav kako se u konkretnom slučaju 
Ministarstvo državne imovine ne može smatrati obveznim na zaključenje ugovora o 
darovanju, jer je to suprotno njegovim zakonskim ovlastima određenim Zakonom o 
upravljanju državnom imovinom (N.N.52/18), k tome ponavljaju da u slučaju povrata 
imovine SDP Privrednik nisu ispunjeni kumulativni zakonski uvjeti, jer da Privrednik 
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nema kontinuitet rada od 1946.g. kada je imovina oduzeta pa do donošenja Zakona o 
nacionalizaciji. Takvim mišljenjem Državnog odvjetništva potpuno se ignorira Zaključak 
Vlade Republike Hrvatske, mišljenje Ministarstva znanosti i obrazovanja.  
Upravni odbor „Privrednika“ izabrao je članove Komisije za povrat imovine i istoj dao  
mandat za pregovaranje i predlaganje rješenja za pojedina pitanja iz djelokruga imovine 
u povratu.  Za članove te komisije izabrani su Slađana Čanković, Bogoljub Ostojić i Nikola 
Lunić. 
Dana 20.11.2018.g. prema svemu gore navedenom SPD Privrednik  je u odnosu na 
ostvarene pretpostavke iz Zaključka Vlade podnio zahtjev Vladi RH za donošenje odluke 
o darovanju nekretnina. 
U odnosu na pobrojane poslovne prostore koji su prema prethodno navedenom 
Zaključku Vlade u provedenoj upravnoj i zemljišnoknjižnoj proceduri postali vlasništvo 
RH, kao novi vlasnik RH je sa zatečenim najmoprimcima zaključila nove ugovore o 
najmu tih prostora i pod istim uvjetima kao i što je to zaključivo Grad Zagreb. Ti ugovori 
su zaključeni na trajanje od dvije i jednu godinu.  
 

Ostale aktivnosti 
 

• 24. i 25. februara 2018. na Prvom forumu dijaspore u Banjaluci u ime SPD 

Privrednika prisustvovala je potpredsjednica Olivera Radović koja je uvodnim 

izlaganjem na panel-diskusiji s temom kulturnog i naučnog umrežavanja i 

humanitarnih aktivnosti, predstavila rad Privrednika. Forum je okupio više od 

100 sudionika iz cijelog svijeta. 

• 30. marta 2018. osnovano Sportsko društvo Srba u Hrvatskoj, a Privrednik je 

jedan od suosnivača. 

 
 

Zaključak 
 
Glavna djelatnost Srpskog privrednog društva Privrednik je osiguravanje sredstava za 
stipendije i stipendiranje talentiranih učenika i studenata slabijih materijalnih 
mogućnosti.  
Pored prikupljanja sredstava za stipendije i stipendiranja što je tradicionalna 
Privrednikova djelatnost, uočljive su sve brojnije i druge aktivnosti kao što su: 
organiziranje kongresa Privrednikovih stipendista i srpske omladine, informativna 
djelatnost (P-portal, podlistak Privrednik), organiziranje serije Privrednikovih tribina, 
organiziranje slikarskih kolonija i dobrotvornih aukcija... Ove brojne aktivnosti nisu 
značajne samo zbog toga što se s njima proširuje djelokrug rada Privrednika, nego i zbog 
toga što u njihovom organiziranju, u njihovom provođenju sudjeluju Privrednikovi bivši 
i sadašnji stipendisti kao i drugi mladi ljudi, a što sve doprinosi da su Privrednikove 
aktivnosti i rad danas mnogo vidljiviji zajednici i društvu u cjelini. Također, budući da su 
sve ove aktivnosti rezultat projekata i budžeta, one pokrivaju značajni dio zajedničkih 
troškova Društva (režije, administracija...) tako da su i u tom pogledu vrlo korisne i 
potrebne Privredniku.  
 
            

            Nikola Lunić, predsjednik 


